

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 12

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 12

M2812012

मानवविज्ञान

ANTHROPOLOGY

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Each question has an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं। भाग-I सभी परीक्षार्थियों के लिए अनिवार्य है। भाग-II के दो भाग 'अ' एवं 'ब' होंगे जिसमें दो-दो प्रश्न आंतरिक विकल्प सहित होंगे। भाग-II के भाग-अ अथवा भाग-ब दोनों में से कोई एक हल करना अनिवार्य है। प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें। एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइंटिफिक नहीं।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. This question paper will be in two parts. Part I is compulsory for all the candidates. Part II is divided into two parts i.e. Part-II 'A' and Part-II 'B' which will have two questions each with internal choice. It is compulsory to attempt either Part-II 'A' or Part-II 'B'. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे, प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

भाग-I अनिवार्य है । परीक्षार्थी भाग-II 'अ' या भाग-II 'ब' में से कोई एक चुन सकते हैं ।

Part-I is compulsory. Candidates may opt either Part II(A) or Part II (B).

भाग-I

(Part-I)

1. (क) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो वाक्यों में दीजिये : 10×3=30

Answer each question in *two* sentences :

(i) शारीरिक मानवविज्ञान क्या है ?

What is Physical Anthropology ?

(ii) समाज को परिभाषित कीजिये ।

Define society.

(iii) इथॉस का इडॉस से अन्तर बताइये ।

Differentiate ethos from iedos.

(iv) वंशावली पद्धति क्या है ?

What is genealogical method ?

(v) संस्कृति और सभ्यता में अन्तर स्थापित कीजिये ।

How is culture different from civilization ?

(vi) जैविक उद्विकास क्या है ?

What is organic evolution ?

(vii) वैयक्तिक अध्ययन क्या है ?

What is case study ?

(viii) पुरानी एवं नवीन दुनिया के वानरों में अन्तर किस प्रकार स्थापित करोगे ?

How will Old World Monkeys be made different from New World Monkeys.

(ix) भाषायी मानवविज्ञान क्या है ?

What is Linguistic Anthropology ?

(x) उत्परिवर्तन क्या है ?

What is Mutation ?

2. निम्नांकित का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए :

60

Answer the following in 200 words :

डार्विनवाद क्या है ? क्या यह मानव उद्विकास के समझने में आज भी प्रासंगिक है ?

What is Darwinism ? Is it relevant to understand human evolution even today ?

अथवा

(Or)

सिन्धु घाटी की सभ्यता के विशिष्ट लक्षणों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए ।

Discuss the salient features of Indus Valley Civilization in brief.

3. निम्नांकित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

3×20=60

Write short notes on any *three* of the following :

(i) तिथि निर्धारण विधि क्या है ? संक्षेप में निरपेक्ष तिथि निर्धारण विधि का वर्णन कीजिये।

What is the method of dating ? Briefly describe absolute dating.

(ii) मानवविज्ञान में क्षेत्रकार्य परम्परा किस प्रकार स्थापित हुई ? संक्षेप में वर्णन कीजिये ।

How is the tradition of field work established in anthropology ? Briefly describe.

(iii) संक्षेप में यूरोप एवं भारत में घटित नवपाषाणकालीन संस्कृतियों की सामान्य विशेषताएँ बताइये।

Briefly narrate the general features of neolithic cultures occurred in Europe and India.

(iv) महापाषाण क्या हैं ? भारत में पायी गयी महापाषाण संस्कृतियों का वर्णन कीजिये ।

What are megaliths ? Describe megalithic cultures found in India.

भाग-II 'अ'

(Part-II 'A')

1. (ख) प्रथम प्रश्न के शेष भाग के लिये भाग II (अ) से 10 प्रश्न : 10×3=30

Ten questions from Part II (A) for remaining part of Question No. 1.

निम्नलिखित में से प्रत्येक का दो वाक्यों में उत्तर दीजिये :

Write the answers of the following in *two* sentences each :

- (i) बहुविवाह क्या है ?

What is Polygamy ?

- (ii) वधू धन क्या है ?

What is Bride price ?

- (iii) वंश क्या है ?

What is lineage ?

- (iv) वर्गात्मक नातेदारी पदावली से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by classificatory kinship terms ?

(v) बोंगावाद

Bongaism

(vi) कूला क्या है ?

What is Kula ?

(vii) पोटलॉश से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by Potlauch ?

(viii) नेतृत्व क्या है ?

What is leadership ?

(ix) निषेध को परिभाषित कीजिए ।

Define Taboo.

(x) डी. एन. मजूमदार

D.N. Majumdar.

4. टोटमवाद पर एक लेख लिखिए ।

Write an essay on Totemism.

अथवा

(Or)

आदिम अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ? यह आधुनिक अर्थव्यवस्था से किस प्रकार भिन्न हैं ? संक्षेप में विवेचना कीजिये ।

What are the chief features of Primitive economy ? How is it different from modern economy ? Briefly discuss.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर प्रत्येक पर 200 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिये : $4 \times 15 = 60$

Write notes on any *four* of the following in 200 words each :

(i) आदिम समाजों में मुद्रा की अवधारणा क्या है ?

What is the concept of money in primitive society ?

(ii) मानव समाजों में आवास के रूपों का संक्षेप में वर्णन कीजिये ।

Briefly describe the pattern of residence in human societies.

(iii) आदिम समाजों में उत्पादन के प्रकारों का वर्णन कीजिये ।

Discuss the modes of production in primitive societies.

(iv) राज्य एवं राज्यविहीन समाजों में क्या अन्तर है ? वर्णन कीजिये ।

What is the distinction between state and stateless societies ? Describe.

(v) प्रकार्यवाद का वर्णन कीजिये ।

Describe functionalism.

(vi) रूथ बेनेडिक्ट के सांस्कृतिक संरूपणवाद की व्याख्या कीजिए ।

Discuss Ruth Benedict's cultural configurationalism.

अथवा

(Or)

भाग-II 'ब'

(Part-II 'B')

1. (ग) प्रथम प्रश्न के लिये भाग II (ब) से 10 प्रश्न :

10×3=30

Ten questions from Part II (B) for Question No. 1.

निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो वाक्यों में लिखिये :

Answer the following questions in *two* sentences each :

(i) रामापिथेकस कौन था ?

Who was Ramapithecus ?

(ii) फिनाइल थायोकार्बामाइड क्या है ?

What is Phenyl thiocarbamide ?

(iii) क्लोनिंग किसे कहते हैं ?

What is cloning ?

(iv) बाहुगमन क्या है ?

What is called brachiation ?

(v) जैविक जनसांख्यिकी से आपका क्या अभिप्राय है ?

What do you mean by biological demography ?

(vi) माइटोकॉन्ड्रिया

Mitochondria

(vii) वयोवृद्धि क्या है ?

What is ageing ?

(viii) आनुवंशिकी परामर्श

Genetic counselling

(ix) डाउन सिन्ड्रोम किसे कहते हैं ?

What is down syndrome ?

(x) लीनियाएस्पेरा क्या है ?

What is linea-aspera ?

4. होमोइरेक्टस कौन थे ? सिनेन्थ्रोपस की शारीरिक विशिष्टताएँ, सांस्कृतिक-साक्ष्य तथा उद्विकासीय महत्व बताइये ।

60

Who were Homoerectus ? Describe physical features, cultural evidences and evolutionary significance of Sinanthropus.

अथवा

(Or)

होमोसैपियंस, सैपियंस के उन प्रकारों, जो उच्च पुरापाषाण काल में पाये गये हैं, की शारीरिक विशिष्टताएँ एवं उद्विकासीय महत्व का वर्णन कीजिये ।

Describe the physical features and evolutionary significance of those homosapiens, sapiens types which are found during upper Palaeolithic period.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार, प्रत्येक पर 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये : $4 \times 15 = 60$

Write short notes on any *four* of the following in **200** words each :

- (i) द्विपदीयता एवं ऊर्ध्व संस्थित में परिगमन से मानव कंकाल में कौनसे परिवर्तन आये हैं?

Which changes occurred in human skeleton due to bipedal and erect posture locomotion ?

- (ii) अर्धकोशा विभाजन की आनुवंशिक क्रियाविधि में भूमिका बताइये ।

Elaborate the role of meiotic cell division in heredity mechanism.

- (iii) डी. एन. ए. की अवधारणा स्पष्ट कीजिये ।

Clarify the concept of D.N.A.

- (iv) जनसंख्या आनुवंशिकी क्या है ?

What is population genetics ?

- (v) मानव शारीरिक संबृद्धि के अध्ययन की प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिये ।

Describe the chief methods of studying physical growth in man.

- (vi) भारतीय उपमहाद्वीप में पाये गये प्रमुख प्रजातीय तत्वों का वर्णन कीजिये ।

Discuss the major racial elements found in Indian subcontinent.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 8

M2822012

मानवविज्ञान

ANTHROPOLOGY

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प है ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. **2** to **5** have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें । एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइंटिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे, प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्तियों में दीजिए : $20 \times 3 = 60$

Answer the following short answer type questions in *one* or *two* lines each :

- (1) जनजाति

Tribe

- (2) उस पुस्तक का नाम लिखिए जिसमें टॉयलर ने संस्कृति को परिभाषित किया है ।

Write the name of the book in which Taylor has defined culture.

- (3) गैर-सरकारी संगठन

NGO

- (4) परिवार के कोई तीन प्राणीशास्त्रीय कार्य लिखिए ।

Write any *three* biological functions of family.

- (5) अनुच्छेद-17

Article-17

- (6) दहिया

Dahiya

(7) यो

Yo

(8) आद्य-आग्नेय/प्रोटो ऑस्ट्रलॉयड

Proto-Australoid

(9) भूमि हस्तांतरण

Land Alienation

(10) 'अधिसूचित जनजाति'

'Denotified Tribes'

(11) "सेक्रेड काम्प्लेक्स ऑफ हिन्दू गया (1961)" पुस्तक का लेखक कौन है ?

Who is the author of the book "Sacred Complex of Hindu Gaya (1961)" ?

(12) उत्तराखण्ड के एक पशुपालक जनजाति का नाम लिखिए ।

Write the name of a pastoral tribe of Uttarakhand.

(13) वृहद परम्परा

Great Tradition

(14) केंद्रीय पंचायत राज अधिनियम 1992.

Central Panchayat Raj Act 1992.

(15) लैम्प्स

Lamps

(16) प्रतिलोम विवाह

Hypogamy

(17) असम की एक मातृवंशीय जनजाति का नाम लिखिए ।

Write the name of a matrilineal tribe of Assam.

(18) लोक समाज

Folk society

(19) “संस्कृतीकरण की प्रक्रिया गैर-प्रभावी जातियों एवं जनजातियों तक सीमित है ।” क्या

आप इस कथन से सहमत हैं ?

“Sanskritization is confined to non-dominant castes and tribals.” Do you

agree with this statement ?

(20) अनुच्छेद 342

Article 342.

2. इहलौकिकीकरण से आप क्या समझते हैं ? भारतीय समाज पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए। 60

What do you understand by Secularization ? Discuss its impact on Indian society.

अथवा

(Or)

भारत में जनजातीय जीवन पर नगरीकरण और औद्योगीकरण के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

Discuss the impact of urbanization and industrialization on the tribal life of India.

3. युवागृह से आप क्या समझते हैं ? जनजातीय युवागृहों पर संस्कृति-सम्पर्क के प्रभावों की विवेचना कीजिए । 60

What do you understand by youth dormitory ? Discuss the impact of culture contact on tribal youth dormitories.

अथवा

(Or)

विवाह से आप क्या समझते हैं ? हिन्दू विवाह की आधुनिक प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए।

What do you understand by marriage ? Discuss recent trends in Hindu Marriage.

4. जनजातीय समाजों में ऋणग्रस्तता के कारणों और दुष्प्रभावों की विवेचना कीजिए। 60

Discuss the causes and evil effects of indebtedness in tribal societies.

अथवा

(Or)

जनजातीय कल्याण की संवैधानिक व्यवस्थाओं की चर्चा कीजिए ।

Discuss the constitutional provisions of tribal welfare.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए (प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में): $4 \times 15 = 60$

Write short notes on any *four* of the following (in about 200 words each) :

- (1) संस्कृतीकरण

Sanskritization

- (2) अस्थायी कृषि

Shifting cultivation

- (3) जनजातीय समाजों पर हिन्दू धर्म का प्रभाव ।

Impact of Hinduism on tribal societies.

- (4) भारतीय जनजातियों में प्रजातीय तत्व ।

Racial elements in Indian Tribes.

- (5) जनजातीय विकास में मानवविज्ञान की भूमिका ।

Role of Anthropology in tribal development.

- (6) जनजातीय ग्रामीण विकास योजनाएँ ।

Tribal Rural Development Plans.